
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2013 - 78 
Data 30-07-2013 

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO CON
CONDUCENTE CON AUTOVETTURA.
PROVVEDIMENTI. 

 
L’anno duemilatredici , il giorno trenta del mese di Luglio , alle ore 13:00 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 

Nominativo Pres. Ass.    

MASI MARIO 
TURCO ANTONIO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 
RAPUANO LEUCIO 
PARENTE GIOVANNI 

X 
X 
X 
 
X 

X 

 

X

X

   

 
  PRESENTI N. 5 
  ASSENTI N. 2 

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. DAMIANO ANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  

  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

 



Oggetto: Servizio di noleggio con conducente con autovettura. Provvedimenti 
  

Il Sindaco 
  
     Vista la legge 15 gennaio 1992 n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone 
mediante autoservizi pubblici non di linea”; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale della Campania del 2 febbraio 2001 
n. 474 con cui sono stati definiti i criteri a cui i Comuni devono attenersi nella 
redazione dei regolamenti sull’esercizio dei servizi di trasporto pubblico non di 
linea; 
Visto il Regolamento Comunale che disciplina il servizio di noleggio con 
conducente con autovettura, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 11 del 12.02.2004; 
Dato atto che, dalla data di esecutività del citato regolamento a tutt’oggi, non è 
stato rilasciato alcun titolo autorizzativo per l’esercizio di tale servizio che ha lo 
scopo di soddisfare le esigenze del trasporto collettivo o individuale di persone, 
con funzione complementare e integrativa rispetto ai trasporti pubblici di linea; 
Evidenziato che diversi cittadini e diverse ditte iscritte nel ruolo dei conducenti di 
veicoli adibiti ad autoservizi pubblici non di linea hanno richiesto verbalmente di 
attivare anche in questo Comune il servizio di noleggio con conducente con 
autovettura; 
Ritenuto doveroso intervenire e avviare l’iter procedimentale per l’attivazione del 
servizio che contribuisce a sviluppare il sistema di trasporto collettivo delle 
persone e assicura la mobilità del trasferimento; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 11 del citato Regolamento Comunale relativo alla 
disciplina del servizio di noleggio con conducente con autovettura, spetta alla 
Giunta Comunale stabilire preventivamente il numero delle autorizzazioni da 
mettere a concorso; 
Ritenuto opportuno riparare subito all’inoperosità di questo Ente nello specifico 
settore e assegnare nell’immediato, a seguito di pubblico bando per titoli ed esami, 
n. 2 autorizzazioni per l’esercizio del servizio di cui trattasi, tenendo conto della 
popolazione residente (circa 7.100 abitanti) e della dimensione territoriale del 
Comune (6,29 Kmq); 
Considerato opportuno incaricare il Segretario Generale pro-tempore di: adottare e 
pubblicare il bando di pubblico concorso per l’assegnazione di n. 2 autorizzazioni 
per l’esercizio del servizio di noleggio con conducente con autovettura; nominare 
la Commissione di concorso prevista dall’art. 13  del citato regolamento comunale; 
attivarsi presso gli enti competenti ai fini della costituzione della Commissione 
Comunale Consultiva  prevista dall’art. 8 del regolamento, la quale dovrà essere 
nominata dalla Giunta Comunale; 
Visto il d.lgs. 267/2000; 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai 
responsabili dei servizi ex art. 49 d.lgs. 267/2000; 
  
  



  
PROPONE DI DELIBERARE 

  
-         Di avviare l’iter procedimentale per attivare sul territorio comunale il 

servizio di noleggio con conducente con autovettura, stabilendo di 
assegnare, nell’immediato, con pubblico concorso per titoli ed esami, n. 2 
autorizzazioni per l’esercizio di esso; 

-         Di dare atto che il regolamento comunale che disciplina tale servizio è stato 
adottato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 11 del 
12.02.2004; 

-         Di incaricare il Segretario Generale di: adottare e pubblicare il bando di 
pubblico concorso per l’assegnazione di n. 2 autorizzazione per l’esercizio 
del servizio di noleggio con conducente con autovettura; nominare la 
Commissione di concorso prevista dall’art. 13 del citato regolamento 
comunale; attivarsi presso gli enti competenti ai fini della costituzione della 
Commissione Comunale Consultiva  prevista dall’art. 8 del regolamento; 
adottare ogni altro atto necessario e consequenziale; 

-          Di riservarsi, una volta nominata la Commissione Comunale Consultiva e 
avvalendosi della sua specifica competenza, di individuare altre 
autorizzazioni da assegnare per l’esercizio del servizio di cui trattasi; 

-   Di conferire alla presente deliberazione immediata eseguibilità a norma 
dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti locali). 
  

                                                                                             
   Il Sindaco 

Dr. Mario Masi 
  
           

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  



  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

  
Oggetto 

Servizio di noleggio con conducente con autovettura. 
Provvedimenti 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 , 2° comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

x Parere favorevole per quanto di competenza 

  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì 30/07/2013 

    Il Responsabile del Servizio Attività produttive/Viabilità  

  
  Geom. Donato Ausilio 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole 

  Parere irrilevante 

  

Carinaro, lì   30/07/2013 Il Responsabile del Servizio 
(Dr. Salvatore Nacarlo)   

      
  
  



  
LA GIUNTA COMUNALE 

  
  
VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di 
cui all’articolo 49 – comma 1°  e 2° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
  
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione; 
  
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge 
  

D E L I B E R A 
  
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, relativa all’argomento indicato in oggetto, 
che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi 
come integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
  
DI INCARICARE il responsabile del servizio finanziario per l’esecuzione della presente e per le 
relative procedure attuative; 
  
DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione unanime, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 4° co. D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere in merito. 

  
  

 



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
DAMIANO ANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 
2) 
           Il Messo 



Comunale                                                                                                                    Il Responsabile 
dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI 
SEBASTIANO                                                                                                                            MOR
ETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
 


